裏面も必ずご覧ください。

医療関係者各位

2021年2月

「 　　　　　　　　　　　　　　　　 」と
「  　　　　　　　　」の

販売名類似による取り違え注意のお願い

謹啓

　時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

また、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、あすか製薬株式会社製品「 　　　　　　［前立腺肥大症・癌治療剤］/

［徐放性前立腺肥大症治療剤］（一般名：クロルマジノン酢酸エステル）」と、興和株式会社製品

「　　　　　　　［心機能・組織循環促進剤］（一般名：　  イソプレナリン塩酸塩）」につきまして、

販売名が類似しているという理由により取り違えが発生した事例が9件＊報告されました。

　「　　　　　　/　　　　　　　」または「　　　　　　　」を処方・調剤いただく際には、

今一度販売名、効能又は効果並びに用法及び用量をご確認いただき、また、処方時に薬剤

オーダリングシステム等をご使用の場合は、販売名の前に薬効を記載する等の予防策を検討する

など、取り違え防止に一層のご配慮を賜りますよう、お願い申し上げます。

謹白

＜事例１：処方誤り＞
プロスタール®Ｌ錠５０ｍｇが１日量３錠、１日３回の用量・用法で処方されました。添付文書で確認したところ
通常は１日１回５０ｍｇであったこと、患者様のお薬手帳よりプロタノール®S錠１５ｍｇを３錠分３で服用を
継続していたことが確認できたため、処方医に疑義照会を行い変更となりました。

【背景・改善策】
本事例は、誤った処方に対して調剤時に気づくことができた事例です。改善策として、処方にあたり薬剤
オーダリングシステムを使用されている場合には、販売名の前に薬効を記載する等をご検討ください。

＜事例２：調剤時の取り違え＞
プロスタール®錠を処方された患者様に、誤ってプロタノール®S錠がピッキングされました。監査時に調剤
ミスに気づいたため、取り違えによる誤投与には至りませんでした。

【背景・改善策】
本事例には調剤した薬剤師による思い込みがありました。改善策として、それぞれの薬剤の保管場所に
「名称類似注意」等の札を設置する等をご検討ください。

あすか製薬株式会社
興 和 株 式 会 社

/

＊公益財団法人日本医療機能評価機構「医療事故情報収集等事業」及び「薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業」より（2021年1月15日時点）

出典：公益財団法人日本医療機能評価機構（薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業）
　　　事例番号：000000056831より改変

出典：公益財団法人日本医療機能評価機構（薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業）
　　　事例番号：000000251667より改変

「  　　　　　　　　　　　　　　　　　　」または
「　　　　　　   　　」を処方・調剤いただく際には、販売名、
効能又は効果並びに用法及び用量をご確認ください。

製品のご使用にあたっては最新の添付文書をご確認ください。

販売名

一般的名称 日局クロルマジノン酢酸エステル

前立腺肥大症・癌治療剤
心機能・組織循環促進剤

徐放性前立腺肥大症治療剤

イソプレナリン塩酸塩

【プロスタール®錠】

効能又は効果

用法及び用量

製品写真

製造販売元

【プロスタール®錠】
前立腺肥大症、前立腺癌
但し、転移のある前立腺癌症例に対しては、他療法
による治療の困難な場合に使用する。
【プロスタール®L錠】
前立腺肥大症

各種の高度の徐脈、殊にアダムス・ストークス症候群
における発作防止

【プロスタール®錠】
〈前立腺肥大症〉
クロルマジノン酢酸エステルとして、1回25mgを1日
2回食後に経口投与する。
〈前立腺癌〉
クロルマジノン酢酸エステルとして、1回50mgを1日
2回食後に経口投与する。
なお、症状により適宜増減する。
【プロスタール®L錠】
通常、成人にはクロルマジノン酢酸エステルとして
1回50mgを1日1回食後経口投与する。

   イソプレナリン塩酸塩として、通常成人1回15mg
（１錠）を1日3～4回経口投与する。なお、年齢、症状
により投与回数を適宜増減する。

興和株式会社
【お問い合わせ先】くすり相談センター
TEL 0120-508-514
        03-3279-7587
受付時間　9:00～17:00
　　　　 （土・日・祝日・弊社休日を除く）

【プロスタール®L錠】

2021年2月作成

/

あすか製薬株式会社
【お問い合わせ先】くすり相談室
TEL 0120-848-339
受付時間　月～金 9:00～17:30
　　　　 （祝日および当社休日を除く）

プロタノール®S錠はPTPシート裏面に
「心機能・組織循環促進剤」と記載
しています。